
Janvier 2018  

 

 

 

 
 

Département du MORBIHAN (56)  

Commune de GROIX 

 
 
 

 
 

LA – Y. ZEDDA 
 

Zonage d’assainissement des eaux usées 
 

Notice de présentation 
 

LORIENT AGGLOMERATION 
Direction Eau et Assainissement 

CS 20001 
56314 LORIENT Cedex 

02 90 74 71 00 

 



GROIX 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

Janvier 2018 
2 

SOMMAIRE 

 
AVERTISSEMENT ........................................................................................................ 5 

INTRODUCTION ......................................................................................................... 6 

1. Contexte général de l’étude ................................................................................... 7 
[...]
effectués en régie depuis le 1er janvier 2018. Cette mission était auparavant confiée à Véolia dans le 
cadre d’un marché de service.  
 
Une étude diagnostique des réseaux d’assainissement de la commune a été réalisée par IRH en 2012 et 
2013. Cette étude a pour but d’identifier les défauts présents sur les réseaux, qui doivent être 
totalement étanches et séparatifs : les eaux usées sont collectées séparément des eaux pluviales, 
dirigées, elles, vers un  réseau « pluvial », fossé ou ruisseau. 
 
L’étude conduit à une programmation pluri-annuelle de travaux visant à réduire les désordres 
constatés, et donc à supprimer d’éventuelles pollutions au milieu naturel ou intrusions d’eaux claires 
(eaux de nappe, de pluie) dans les réseaux. 
 
En 2016, on trouve 2616 abonnés raccordés au réseau d’assainissement collectif et 24 installations 
d’assainissement autonome (environ 46 habitants estimés, sur la base de 1,92 habitants par logement). 
 
La commune de Groix dispose d’un réseau d’assainissement collectif séparatif. Le réseau gravitaire 
représente un linéaire de 44 Km et le réseau de refoulement 7 Km. 
 
La compétence assainissement regroupe deux missions : la collecte des effluents et leur traitement.  
Le réseau d'assainissement de l'Ile de Groix est bien développé puisque l'ensemble des zones d'habitat 
(y compris les villages), ainsi que les campings, sont raccordés au réseau public. Il est de type séparatif 
et se compose de : 
- 51 Km de canalisations : 44 Km de réseau gravitaire et 7 km de réseau de refoulement ; 
- 20 postes de refoulement ; 
- 4 stations de traitements des effluents :  

 la station d’épuration du Gripp, mise en service en 1998, est une station de type boues 
activées, d’une capacité nominale de 4 000 EH (Equivalent Habitant);  

 la station d’épuration de Locmaria, mise en service en 1990, est une station de type boues 
activées, d’une capacité nominale de 2 000 EH (Equivalent Habitant);  

 la lagune de Quelhuit, mise en service en 1996, est une station de type lagunage, d’une 
capacité nominale de 500 EH (Equivalent Habitant);  

 la lagune de Kerlard, mise en service avant 1993, est une station de type lagunage, d’une 
capacité nominale de 300 EH (Equivalent Habitant). 



GROIX 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

Janvier 2018 
37 

 
Figure 21 : Réseau d’assainissement de la commune de Groix 



GROIX 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

Janvier 2018 
38 

 
La commune se divise en quatre grands bassins de collecte munis d’un site de traitement des 
effluents collectés. 
Le réseau se décompose de la manière suivante par bassin de collecte : 
 
Tableau 7 : Bassins de collecte des réseaux EU 

Bassin de collecte Nombre de  
sous-bassins 

Longueur 
gravitaire (m) 

Longueur 
refoulement (m) 

Nombre de postes 

Lagune de Kerlard 3 4 688 1 144 2 

Lagune de 
Quelhuit 

3 2 627 967 2 

STEP du Gripp 12 24 113 3 536 10 

STEP de Locmaria 5 12 500 1 440 6 

 

 
Figure 22: Bassins de collecte et réseaux d’assainissement par station d’épuration- Ile de Groix 
 
Selon l’arrêté du 9 janvier 2006, « portant révision des zones sensibles dans le bassin Loire-
Bretagne, les zones sensibles sont prévues à l’article 6 du décret du 3 juin 1994 susvisé sont 
étendues à l’ensemble des masses d’eaux de surface continentales et littorales du bassin Loire-
Bretagne, à l’exception des masses d’eaux littorales situées au Sud de l’estuaire de la Loire.  
Les stations du Gripp et de Locmaria sont par conséquent concernées par cette règlementation. 
  
L’arrêté du 22 juin 2007 fixe les modalités d’autosurveillance des stations, suivant la charge 
nominale de la station. A ce jour, les modalités sont respectées pour les quatre stations que compte 
la commune. 
Le schéma ci-dessous présente l’organisation des postes selon les stations d’épuration et lagunes. 



GROIX 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

Janvier 2018 
39 

 

 

 
Figure 23 : Synoptiques d’organisation des postes de refoulement et des stations d’épuration 
 
 
 
 
 
 
 
 



GROIX 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

Janvier 2018 
40 

4.2. Les stations d’épuration  
 

 
Figure 24 : Plan de situation des stations d’épuration de l’île de Groix - Source : Portail 
d’information sur l’assainissement communal 
 

4 .2 .1 .  S t a t i o n  d u  G r i p p  
 
D’une capacité de 4000 EH, la station d’épuration du Gripp a été mise en service en 1999. Elle est 
de type boue activée. Les boues générées sont destinées à l’épandage agricole. Le rejet de la 
station se fait dans un ruisseau qui longe la station à l’est et se jette dans l’océan atlantique. 
La station ne dispose pas actuellement d’arrêté de rejet. Ce sont donc les prescriptions fixées par 
l’arrêté du 21 juillet 2015 et les prescriptions du SDAGE Loire Bretagne qui s’appliquent.  
La régularisation administrative du rejet de la station a été lancée par Lorient Agglomération avec 
le dépôt d’un dossier de déclaration au titre de la Loi sur l’eau. 
 
Un seul industriel (Groix et Nature) est implanté sur la commune (en face de la station du Gripp) et 
dispose d’une convention de rejet avec Lorient Agglomération. 
 

 
Figure 25 : Photo aérienne de la STEP du Gripp - Source : Géoportail 

Lagune de Quelhuit 

STEP du Gripp 

STEP de Locmaria 

Lagune de Kerlard 



GROIX 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

Janvier 2018 
41 

 
Tableau 8 : STEP du Gripp 
 

GROIX – Le Gripp – 4000 EH – boues activées 
Milieu récepteur : Eau côtière 

PARAMETRES 

Capacité nominale  
maximale (mg/l) Normes 

de rejet 
(mg/l) Organique 

kg/j 
Hydraulique 

m3/j 

Débits (m3/j)   600  

Kg DCO 480  125 

Kg DBO5 240  25 

Kg MES 360  35 

NGL    

NK 60   

Kg Pt 12  2 

Source : Dossier de déclaration Loi sur l’Eau 
 
Tableau 9 : Charges organiques et hydrauliques observées sur la station 
 

Paramètres 

% entrant 
par rapport 

aux 
capacités 

de la STEP, 
sur les 3 
dernières 

années (My 
saison) 

Moyenne 
entrante  

Kg/j en 2014 

Moyenne 
entrante 

Kg/j en 2015 

Moyenne 
entrante 

Kg/ j en 2016 

my 
My hors 
saison 

My 
saison 

my 
My hors 
saison 

My 
saison 

my 
My hors 
saison 

My 
saison 

Kg DCO 91.14% 410.2 388.8 474.3 266.3 262.1 278.8 376.6 315.6 559.5 

Kg DBO5 62.2% 99.3 94.8 112.8 106.4 99.2 128.0 152.1 133.6 207.4 

Kg MES 48% 136.1 133.9 142.4 126.4 128.4 120.4 176 149.4 255.9 

NGL  25.8 10.9 55.7 26.1 20.7 36.8 30.4 18 61.4 

NK 85.5% 25.8 10.9 55.7 26 20.6 36.8 30.4 18 61.4 

Kg Pt 49.7% 3.1 2.1 6 3.2 2.7 4.8 5.5 5 7.1 

 
 

 
Figure 26 : Variation des charges en DBO5 et DCO en entrée de station du Gripp entre 2012 et 2016 
 



GROIX 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

Janvier 2018 
42 

L’exploitation des données permet de déterminer les débits pour les périodes suivantes : 

 
Tableau 10 : Présentation des débits pour différentes situations (données Véolia 2012 à 2016) 
 
L’année 2014 a été particulièrement pluvieuse (956 mm). Le tableau suivant présente les débits 
pour différentes situations en 2014. 

 
Tableau 11 : Présentation des débits pour différentes situations (données Véolia 2014) 
 
Performance de traitement 
Le rejet de la station respecte les prescriptions de l’arrêté du 21 juillet 2015. 
La disposition 3A-1 du SDAGE Loire Bretagne 2016-2021 fixe une norme de rejet à 2 mg/L pour le 
phosphore pour les stations d’épuration ayant une capacité comprise entre 2000 EH et 10000 EH. 
 
La concentration en phosphore au rejet est parfois supérieure à 2 mg/L. 
Les rendements épuratoires de la station sont corrects, sauf pour le phosphore où l’abattement est 
parfois insuffisant en moyenne annuelle. 
 

 
Tableau 12 : Résultats d’autosurveillance en moyenne annuelle (2012-2016) (source Véolia) 



GROIX 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

Janvier 2018 
43 

 
Tableau 13 : Rendements épuratoires 
 
Cet ouvrage et ses capacités de traitement respectent la conformité réglementaire en équipement 
et en performance. La capacité hydraulique est quant à elle régulièrement dépassée notamment en 
période hivernale et estivale. Le poste de relèvement principal situé en entrée de station n’est pas 
de capacité suffisante en période de fortes pluies. Un rejet d’effluents bruts vers le milieu 
récepteur est alors observé. 
 
Cependant Lorient Agglomération a engagé des travaux qui doivent démarrer en juin 2018 pour 
améliorer le fonctionnement de la station. 
 
Un bassin tampon supplémentaire de 100 m3 sera installé en tête de station pour sécuriser la filière 
lors des débits importants. Le poste de relèvement en tête de station sera également complètement 
renouvelé et équipé d’un système de comptage des débits de surverse.  
Le prétraitement actuel sera remplacé par un tamis rotatif. Le dégrilleur actuel sera conservé en 
secours. 
La cloison siphoïde du clarificateur ainsi que la lame de surverse seront renouvelées et rehaussées 
de 30 cm pour gagner du volume sur le clarificateur. 
L’ensemble du site sera équipé de débitmètres et de préleveurs pour respecter la réglementation et 
assurer un meilleur suivi. 
 
Des modifications seront également apportées sur la filière boues : 
Actuellement les boues sont valorisées en épandage sur l’île. Cette valorisation n‘étant pas 
pérenne, Lorient Agglomération a décidé de mettre en place une déshydratation mécanique. 
L’unité de déshydratation sera installée sur l’usine du Gripp mais servira également pour les boues 
issues de la station de Locmaria. Les deux boues seront mélangées dans un silo avant 
déshydratation. 
La table d’égouttage actuelle sera conservée pour épaissir les boues. 
La déshydration sera réalisée par une presse à vis et les boues déshydratées seront envoyées vers 
des bennes de stockage de type Ampliroll fermées par une vis de convoyage puis transportées par 
barge sur le continent pour être valorisées en compostage à St Jean Brevelay. L’unité traitera 46 
tMS de boues par an. 
 

Parallèlement, Lorient Agglomération a engagé de nombreux travaux de renouvellement de 
réseau pour réduire les eaux parasites. Le schéma directeur réalisé en 2014 a permis 
d’identifier les tronçons infiltrants.  
Ces programmes de renouvellement se poursuivront dans les prochaines années accompagnées 
de campagnes de contrôle des branchements. Les contrôles de branchement doivent permettre 
d’identifier les bâtiments mal raccordés (notamment des eaux pluviales dans les eaux usées) qui 
amènent des eaux parasites à la station occasionnant des dépassements hydrauliques. Ces 
campagnes de contrôles seront suivi d’une demande de mise aux normes des installations 

privées et publiques mal raccordées. 

 
Le PLU prévoit à l’horizon 10 ans une augmentation de 227 logements sur le secteur du Gripp 
(fourchette haute), soit un accueil de 435 personnes supplémentaires. 
Cela représente 11% de la capacité de la station. 
 
 
 
 



GROIX 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

Janvier 2018 
44 

4 .2 .2  S t a t i o n  d e  L o cm a r i a  
 

D’une capacité de 2000 EH, la station d’épuration du Locmaria a été mise en service en 1990. Elle 
est de type boue activée. Les boues générées sont destinées à l’épandage agricole. Le rejet de la 
station se fait dans une lagune qui elle-même se rejette sur la côte puis dans l’océan atlantique. 
La station ne dispose pas actuellement d’arrêté de rejet. Ce sont donc les prescriptions fixées par 
l’arrêté du 21 juillet 2015 et les prescriptions du SDAGE Loire Bretagne qui s’appliquent. La 
régularisation administrative du rejet de la station a été lancée par Lorient Agglomération avec la 
constitution d’un dossier de déclaration au titre de la Loi sur l’eau. 
 
Aucun industriel n’est raccordé à la station. 
 

 
Figure 27 : Photo aérienne de la STEP de Locmaria - Source : Géoportail 
 
Tableau 14 : STEP de Locmaria 

Groix - Locmaria – 2000 EH – Boues activées 
Milieu récepteur : rejet superficiel - océan atlantique 

PARAMETRES 

Capacité nominale  
maximale (mg/l) 

% entrant par 
rapport aux 

capacités de la 
STEP, sur les 3 

dernières années 

Moyenne 
entrante  
Kg/j en 

2014 

Moyenne 
entrante 
Kg/j en 

2015 

Moyenne 
entrante 
Kg/ j en 

2016 

Normes 
de 

rejet 
(mg/l) 

Organique 
kg/j 

Hydraulique 
m3/j 

Débits (m3/j)   300 102.7% 339 261 325  

Kg DCO    114.4 95.7 182 125 

Kg DBO5 120  42.6% 35 38.3 80.3 25 

Kg MES    41.2 36 81.9 35 

NGL (mg/l 
moyenne 
annuelle)    6.4 11 21.8 15 

NK    6.4 11 21.8  

Pt    1.6 1.7 3.3 2 

Source : RAD Véolia 
La conformité des paramètres azote et phosphore est établie sur la moyenne annuelle, soit en 
concentration, soit en rendement. 



GROIX 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

Janvier 2018 
45 

 
Charge organique 
D’après les données d’autosurveillance sur la période, il apparait que sur la période 2014-2016, les 
flux de polluants collectés en pointe s’établissent à : 
 

 DBO5 : 51.20 kg/j ou 853 EH 

 DCO : 130.7 kg/j ou 968 EH 

 MES : 53 kg/j ou 757 EH 

 Azote : 13 kg/j ou 871 EH 

 Phosphore : 2.2 kg/j ou 880 EH 
 

Les ratios utilisés pour convertir les flux polluants en équivalents habitants sont les suivants : 
1 équivalent habitant = 60 g DBO5 ; 135 g DCO ; 70 g MES ; 15 g NTK et 2,5 g P total 
 

 
Figure 28 :  Evolution des charges polluantes traitées de 2014 à 2016 
 
Le rapport annuel de l’exploitant précise que la charge organique moyenne entre 2014 et 2016 était 
de 853 EH, soit un taux de charge moyen de 42.65%.  
 
Charge hydraulique 
 

 
 
 



GROIX 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

Janvier 2018 
46 

 
 
Figure 29 : volumes et charges en entrée de STEP, années 2015 et 2016 (source : RAD Véolia) 
 
Rendements épuratoires 
Bien que les volumes en entrée de station soient très fluctuants, les rendements épuratoires sont 
satisfaisants. 
 

 
Figure 30 : charges entrantes et sortantes, rendements épuratoire pour l’année 2016 (source : RAD 
Véolia) 
 

Les prévisions d’urbanisation sur le secteur de Locmaria sont limitées à environ 7 logements 
supplémentaires. 
Cela représente 0,7 % de la capacité de la STEP. 
 
 
  



GROIX 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

Janvier 2018 
47 

4 .2 .3  S t a t i o n  d e  Que lh u i t  
 

La station de Quelhuit, mise en service en 1996 est une station de type lagune, qui traite les 
effluents domestiques des villages de Quelhuit et de Kerlivio. Cette station a une capacité nominale 
de 500 EH, soit les charges nominales suivantes : 
 
Tableau 15 : Charges nominales - Quelhuit  
 

Station de Quelhuit 

Paramètres Charges 

Débit (m3/j) 75 

DBO5 (kg DBO5/j) 30 

DCO (kg DCO/j) 67.5 

MES (kg/j) 35 

NTK (kg/j) 7.5 

Ptot (kg/j) 1 

Tableau : Charges nominales de la lagune de 
Quelhuit 

 
 
 
 
 
 
 
Les ratios utilisés pour convertir les flux 
polluants en équivalents habitants sont les 
suivants : 
1 équivalent habitant = 60 g DBO5 ; 135 g 
DCO ; 70 g MES ; 15 g NTK et 2,5 g P total 

 
Les effluents traités sont canalisés jusqu’à l’océan atlantique. 

 
Figure 31 : photo aérienne de la STEP de Quelhuit - Source : Géoportail 
 
Charge organique 
Entre 2008 et 2016, les données de l’exploitant (base de données ROSEAU du ministère de la 
transition écologique et solidaire) indiquent que la charge maximale en entrée de STEP varie entre 
61 et 135 EH, soit 12 à 27% de la capacité de la station.  
 
Charge hydraulique 
Celle-ci a été estimée à partir des données de fonctionnement des postes de relevages en amont de 
la STEP.  
Tableau 16 :  

 
2015 2014 2013 2012 

volume moyen entrant estimé 
(m3/j)  

16 43 39 23 

% par rapport aux capacités de 
la STEP 

21% 57% 52% 31% 

Source : rapports SATESE 
 



GROIX 
Zonage d’assainissement eaux usées – Notice de présentation 

Janvier 2018 
48 

Globalement, la lagune de Quelhuit fonctionne à 27 % de sa charge nominale (à noter qu’il s’agit 
d’un bilan 24h réalisé une fois tous les ans), soit une marge de  365 EH. Le rejet fonctionne peu 